
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA

             Ano 4 -Número 584
Sexta- feira, 06 de janeiro de 2023

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP 
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Processo Licitatório 
n° 158/2022, na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) n° 100/2022, realizado no 
Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a aquisição de materiais médicos e 
perfurocortantes. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores 
disponível em file:///C:/Users/Secretaria%20Executiva/Downloads/
Adjudicacao_207116.pdf. Os itens 04 e 07 restaram fracassados. Os itens espelhos 
não acionados foram revogados, conforme disposto no subitem 6.2.2 do Edital. O 
valor total dos itens adjudicados é de R$ 16.952.883,49 (dezesseis milhões, 
novecentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e três reais e quarenta e nove 
centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se disponível em file:///C:/
Users/Secretaria%20Executiva/Downloads/Homologacao_207116.pdf. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 05 
de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Aviso de comunicação da realização do 
Pregão Eletrônico nº 06/2023, Processo Licitatório n° 06/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 18/01/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e 
utensílios de copa e cozinha – Vol. I. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 05/01/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP. Aviso de comunicação da remarcação da 
sessão do Pregão Eletrônico nº 05/2023, Processo Licitatório nº 05/2023, cujo objeto 
é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos 
permanentes e materiais para fins fisioterapêuticos, outrora agendada para o dia 
16/01/2023, deixando imediatamente reagendado o início da abertura das propostas 
para às 9h do dia 20/01/2023 e a disputa para às 10h do mesmo dia. Edital 
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e no 
setor de Licitações, rua Orquídeas, nº 489, bairro Flor de Minas, São Joaquim de 
Bicas/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos 
emolumentos. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 05/01/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento 
ao contrato de nº 20/2022, Processo Licitatório nº 63/2021. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é o reajuste de valor ao contrato 20/2022. Em virtude do 
reajuste, o valor mensal do contrato passa a ser de R$ 2.785,98 (dois mil setecentos e 
oitenta e cinco reais e noventa e oito centavos). Empresa Contratada: Otimisa 
Marketing e Eventos LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 07.559.474/0001-17. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio Público 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contrato, com endereço rua Orquídeas, nº 489, 
bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no município de São Joaquim de Bicas/MG, 
no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro Termo Aditivo ao 
contrato 08/2022, Processo Licitatório nº 99/2021 (Terceirização de frota veicular). 
O objeto do presente termo aditivo é o reajuste dos valores estabelecidos no 
contrato n° 08/2022. Fica reajustado o valor mensal da prestação de serviços com 
base no Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA (IBGE) de setembro/2022, 
acumulado em 7,168600%. Para fins de aplicação do disposto no subitem anterior, 
considera-se reajustado o valor do contrato a partir de 25 de outubro de 2022. Em 
decorrência do reajuste, o valor mensal da prestação dos serviços passa a ser de R$ 
2.772,49 (dois mil, setecentos e setenta e dois reais e quarenta e nove centavos). 
Contratada: CS Brasil Frotas S.A, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.595.780/0001-16 . O 
presente contrato foi assinado no dia 03 de janeiro de 2023. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle 
de Contratos do Consórcio ICISMEP, com endereço rua Orquídeas, nº 489, bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, no município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio Publico e a empresa Open 
System LTDA, CNPJ nº 41.848.334/0001-05, celebram o contrato nº 56/2022. 
Processo nº 180/2022, Dispensa de Licitação nº 40/2022. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de hospedagem de software, 
manutenção e backup. Vigência: 12 meses, a contar de 04/01/2023. Valor total: R$ 
26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais). Dotações Orçamentárias: 
3.3.90.40.00.1.03.01.10.302.0002.2.0019, 3.3.90.40.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002, 
3.3.90.40.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003, 3.3.90.40.00.1.04.01.04.122.0002.2.0010 e 
3.3.90.40.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP, e Luiz Claúdio de Araújo Pires, representante 
da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site do 
consórcio ICISMEP. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que o 
empregado pública Thiago de Souza Rocha, fica designado como fiscal do contrato 
n° 56/2022, decorrente do Processo n° 180/2022, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de hospedagem de software, 
manutenção e backup. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência do contrato, ou até 
ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
696/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. Objeto: 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa  detentora dos preços registrados: 
CB Distribuidora de Produtos Farmacêuticos S.A; Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
697/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda; Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
698/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Acácia Comércio de Medicamentos Eireli; Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
699/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Agil Medicamentos Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
700/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Ativa Médico Cirúrgica Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
701/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: BH 
Farma Comércio Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
702/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Cirúrgica Santa Cruz Comércio de Produtos Hospitalares Ltda; Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
703/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
704/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares Ltda; Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
705/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Destra Distribuidora de Medicamentos Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
706/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Exemplarmed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda; Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
707/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Goldenplus – Comércio de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda; Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
708/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Hospfar Industria e Comércio de Produtos Hospitalares S.A; Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
709/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Inovamed Hospitalar Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
710/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Med Center Comercial Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
711/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médicos Hospitalares S.A; 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
712/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Multifarma Comércio e Representações Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 713/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, 
Pregão Eletrônico nº 103/2022. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. 
Empresa detentora dos preços registrados: Pontes e Gudes Distribuidora 
de Medicamentos Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços  dos preços registrados. A íntegra do 



“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 
adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente 

ÓRGÃO OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 02

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Fabiana Alves Barbosa - OAB/MG: 146.598
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIOPARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
714/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Prati Donaduzzi & Cia Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
715/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Sameh Soluções Hospitalares Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
716/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
717/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
União Química Farmacêutica Nacional S.A; Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
718/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Fresenius Kabi Brasil Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
719/2022. Processo Licitatório nº 161/2022, Pregão Eletrônico nº 103/2022. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
antimicrobianos – Vol. I – “A a D”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Fresenius Kabi Brasil Ltda; Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e 
Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que  a empregada pública Daniele Ferreira Faria fica designada como 
fiscal das Atas n° 696/2022 a nº 719/2022, decorrente do processo licitatório n° 
161/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos antimicrobianos –Vol. I – “A a D”. A responsabilidade do 
exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da 
vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
01/2023. Processo Licitatório nº 175/2022, Pregão Eletrônico nº 114/2022. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em projeto, fornecimento instalação de protetores de parede do 
tipo bate-macas no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa detentora 
dos preços registrados: LM Brothers Cortinas Ltda; Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, 
faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que que o empregado público Hugo Vinicius Martins Duarte fica 
designado como fiscal da Ata n° 01/2023, decorrente do processo licitatório n
° 175/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em projeto, fornecimento instalação de protetores de parede 
do tipo bate-macas no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. A responsabilidade 
do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início 
da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Informação sobre preços regionais da 
tabela de preços da ANP (Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis), para fins de pagamento aos postos de combustíveis 
credenciados por intermédio do Chamamento Público n° 04/2022, 
Processo n° 117/2022, realizado pelo Consórcio ICISMEP. Conforme disposto 
no item 3.1 do Edital, fica concedido o reajuste semanal a ser aplicado a partir 
do dia 05/01/2022, tendo como base o valor médio ao consumidor do 
município de Betim/MG, conforme divulgado pela ANP. São Joaquim de Bicas, 
05/01/2022. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e 
Gestão do Consórcio.


		2023-01-06T16:04:59-0300
	FABIANA ALVES BARBOSA




